
Zápis z jednání Pracovní skupiny pro elektronické 

zdravotnictví ČLS JEP a Ministerstva práce a sociálních 

věcí ČR k problematice tzv. elektronické neschopenky dne 

8. 7. 2015 
 

ÚČASTNÍCI JEDNÁNÍ 

ZA PS EZ ČLS JEP: ING. HYNEK KRUŽÍK; MUDR. CYRIL MUCHA; MUDR. MIROSLAV SEINER 

ZA MPSV: ING. EVA MERHAUTOVÁ, MBA; ING. TOMÁŠ MACHANEC, MBA; JUDR. TOMÁŠ 

HEJKAL, MUDR. ALENA ZVONÍKOVÁ, JUDR. FRANTIŠEK VLASÁK 
 

ZÁPIS 

Zástupci Pracovní skupiny pro elektronické zdravotnictví České lékařské společnosti J. E. Purkyně 

(dále PSEZ ČLS JEP) a Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV) se 8. 7. 2015 sešli k projednání 

problematiky projektu elektronizace procesů nemocenského pojištění, tzv. elektronické 

neschopenky. Schůzka se uskutečnila z iniciativy PSEZ ČLS JEP. 

Zástupci PSEZ ČLS JEP seznámili zástupce ministerstva: 

1. Se základními důvody, pro které ČLS JEP založila pracovní skupinu pro elektronické 

zdravotnictví a hlavním cílem její existence, kterým je podpora efektivních a prospěšných 

projektů elektronizace zdravotnictví, které budou zaváděny ve prospěch pacientů a 

zdravotníků. 

2. Se stanoviskem pracovní skupiny z února 2014, které se kriticky vymezuje vůči koncepci 

a průběhu projektu a s koncepčním návrhem možného řešení „elektronické neschopenky“, 

který vznikl z iniciativy Společnosti všeobecného lékařství ČLS JEP. 

 

Zástupci ministerstva seznámili zástupce ČLS JEP s aktuálním stavem projektů elektronizace procesů 

nemocenského pojištění a jiných projektů resortu, především s těmito fakty:  

1. Původně zamýšlená povinnost předávání některých informací o dočasné pracovní 

neschopnosti lékaři na ČSSZ elektronicky (tzv. elektronická neschopenka) byla k 1. 1. 2015 ze 

zákona vypuštěna. Sběr těchto údajů v tuto chvíli probíhá na zcela dobrovolné bázi a MPSV 

nemá za současné situace v úmyslu na tomto stavu nic měnit.  

2. MPSV hodlá vyčkat s dalšími dílčími kroky ohledně těchto záměrů až do doby, kdy bude 

zpracována a schválena celková informační koncepce resortu. 

3. Na MPSV byl již před několika lety vypracován koncept řešení agend nemocenského 

pojištění, vycházející ze stejných principů, které obsahoval návrh ČLS JEP – v náhledu na 

principy budoucího optimálního řešení tedy panuje shoda. 

4. Koordinace záměrů elektronizace resortu sociálních věcí a zdravotnictví probíhá jednak tím, 

že náměstkyně ministryně práce a sociálních věcí ing. Eva Merhautová je členkou Řídícího 

výboru pro přípravu Národní strategie elektronického zdravotnictví na MZČR a dále tím, že se 

zástupci MPSV podílejí na přípravě strategických cílů v rámci Pracovní skupiny MZČR pro 

přípravu strategie.  

  



Zástupci obou stran došli ke shodě v následujících bodech: 

1. Případná elektronizace systému nemocenského pojištění a dalších agend resortu MPSV, která 

se dotýká zdravotnictví, musí být navržena a realizována tak, aby přinášela užitek všem 

aktérům tohoto procesu, nesmí tedy jednostranně řešit jenom některé dílčí kroky, jak tomu 

bylo dosud v projektu elektronické neschopenky. 

2. Z důvodu mnoha překryvů a interakcí mezi oběma resorty, je nezbytná oboustranná 

koordinace záměrů a aktivit v oblasti IT procesů a řešení mezi resortem zdravotnictví a 

resortem sociálních věcí. Aktuálně by se měla tato koordinace promítnout především ve 

spolupráci obou resortů nad strategickými materiály elektronizace. 

3. Existují určité aspekty, u nichž je potřeba maximální koordinace a hledání společného řešení 

napříč resorty, institucemi a jejich systémy, resp. v rámci systému e-Governmentu 

s přihlédnutím ke specifickým potřebám obou resortů. Jde především o oblast identifikace a 

autentizace uživatelů informačních systémů. Nejednotnost řešení totiž přináší významné 

problémy při jejich zavádění do praxe.  

4. U komplexních IT projektů, jakými jsou i projekty elektronizace v oblasti zdravotnictví 

a sociální péče, je naprosto nezbytnou podmínkou úspěšné realizace určení garanta řešení 

jako celku, s odpovědností za integraci všech komponent. 

5. Zástupci MPSV by se měli zúčastnit pracovních workshopů organizovaných MZČR k přípravě 

Národní strategie elektronického zdravotnictví, ve kterých budou řešena témata, zasahující 

do oblasti působnosti MPSV. 

 

Zástupci PSEZ ČLS JEP na závěr informovali o tom, že jsou v případě přípravy budoucích ICT projektů 

resortu MPSV připraveni poskytnout odborné konzultace a oponentury dle kapacitních možností 

odborníků, členů ČLS JEP. Zástupci MPSV tento příslib uvítali.  


